



**Ministero degli Affari Esteri e della
Cooperazione Internazionale
DGRI – Ufficio VI**

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di assicurazione infortuni del personale nei Paesi a rischio - CIG 62976644BC.

Richieste di chiarimenti e risposte dell'Amministrazione (art. 71 D.lgs. 163/2006)

Quesito 1

Conferma che le condizioni, le garanzie, le somme assicurate previste dai contratti in corso/precedenti siano le stesse presentate in sede di gara (inclusa conferma che la/le Tabella/e di indennizzo utilizzate ed applicazione di eventuali franchigie/scoperti).

Risposta

Si rimanda al riguardo ai documenti di cui alla gara CIG 43195941BC, con particolare riferimento ai capitolati relativi ai sub lotti 1, 2 e 3 nonché all'Appendice al sub-lotto 1, rinvenibili al link http://www.esteri.it/mae/it/ministero/trasparenza_comunicazioni_legali/bandi-gara-contratti/ric_gare_scadute.html?id=403.

Quesito 2

Numero delle persone assicurate per paese, per categoria e per sezione con indicazione del periodo di permanenza relativamente ai precedenti periodi assicurativi.

Risposta

Si allegano le tabelle "*Regolazioni polizze 2013-2015*" (All. 1), relative alle polizze Lloyd's attualmente in essere per l'assicurazione infortuni del personale MAECI.

Dalle tabelle relative alle polizze 1869982 e 1869983 si possono desumere la consistenza e la variazione degli organici in servizio all'estero (All. 1/a, 1/b), nonché i dati numerici relativi alle missioni effettuate (All. 1/d, 1/e).

Per le categorie G e H della Polizza 1869982, categorie ad adesione, vengono pubblicati in una apposita tabella (All. 1/c) i dati relativi alle adesioni annuali.

Vengono altresì pubblicati i dati contrattuali relativi alla Polizza 1869984, per la quale non si è dato luogo a regolazione del premio poiché l'oscillazione del montante dato variabile è stata inferiore al 10%, limite contrattualmente previsto per effettuare la regolazione.

Si sottolinea, tuttavia, ad ogni buon fine, che le variazioni numeriche che emergono da tali tabelle non possono in alcun modo costituire un riferimento affidabile per eventuali variazioni future. Le variazioni sono infatti legate a molteplici fattori, non necessariamente prevedibili (modifiche dell'elenco dei Paesi a rischio, fluttuazione dei posti-funzione all'estero resi disponibili dall'Amministrazione; politiche di bilancio ministeriale in evoluzione, etc.).

Quesito 3

Stima delle persone assicurate per paese, per categoria e per sezione con indicazione del periodo di permanenza previsto/presunto per il periodo dall'01/01/2016.

Risposta

Il dettaglio degli organici inviati in servizio all'estero al 30.04.2015 è fornito nell'allegato "Organici MAECI al 30.04.2015" (All. 2), relativo alla consistenza degli organici nei Paesi a rischio (All. 2/a) e alla consistenza degli organici nei restanti Paesi per i quali si richiede una copertura per il solo "rischio terrorismo" (All. 2/b).

Il periodo di permanenza in sede del personale di cui trattasi costituisce un dato non rilevante ai fini della formulazione dell'offerta per la gara in corso. L'assicurazione oggetto di gara è infatti finalizzata alla copertura assicurativa del "posto-funzione", indipendentemente dal personale che concretamente si avvicinerà su tale posto.

Si ribadisce che eventuali variazioni nel numero di "posti-funzione" e/o di discontinuità, anche temporanee, nella copertura di tali posti sono legate a fattori molteplici non necessariamente prevedibili (modifiche nell'elenco dei Paesi a rischio, fluttuazione dei posti-funzione all'estero resi disponibili dall'Amministrazione; politiche di bilancio ministeriale in evoluzione, etc.) e saranno oggetto di comunicazione in sede di regolazione.

Per quanto attiene al personale inviato in missione, le missioni effettuate nel corso di tutto l'anno 2014 (dati dal 1.1.2014 al 31.12.2014) vengono dettagliate nell'allegato "Missioni 2014" (All. 3), dal quale si può desumere la durata media delle missioni per Paese e per categoria, sia per i Paesi a rischio (All. 3/a), sia per i restanti Paesi per i quali si richiede una copertura per il solo "rischio terrorismo" (All. 3/b). Tali dati possono essere utilizzati quale stima previsionale delle missioni che verranno annualmente effettuate dall'inizio del 2016.

Si precisa infine che per quanto riguarda il personale di cui alla Sezione 9, Categorie R e S ad adesione facoltativa, l'assicurazione è comunque da intendersi, a partire dal momento dell'adesione, per tutta la restante durata contrattuale, trattandosi di personale che vive stabilmente nei Paesi di servizio ed è assunto a tempo indeterminato.

Quesito 4

Stima delle persone assicurate per solo terrorismo per paese, per categoria e per sezione (6, 7 e 9) con indicazione del periodo di permanenza previsto/presunto per il periodo dall'01/01/2016.

Risposta

Vedasi risposta al quesito 3.

Quesito 5

Indicazioni circa eventuali adeguamenti annuali di premio relativamente ai precedenti periodi assicurativi.

Risposta

Dall'attivazione delle polizze Lloyd's citate nella risposta al quesito 2, oltre alle regolazioni annuali del premio previste dal contratto (vedasi risposta al quesito 6), sono state effettuate le seguenti variazioni dal 1° gennaio 2015:

- Polizza n. 1869982
Adeguamento del montante dato variabile come di seguito precisato:

	montante dato variabile	variazione stato di rischio annualità 2015
categoria B	180	161
categoria C	882	779
categoria E	641	543
categoria D	248	180
categoria F	64	46

Tale adeguamenti hanno comportato una riduzione del premio complessivo 2015 pari ad € 31.808,63.

- Polizza n. 1869983
Adeguamento del numero delle giornate/persona per la categoria D (“Personale di Ruolo del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in missione presso le istituzioni scolastiche e culturali all’estero”) dalle 805 preventivate a 5.
La significativa variazione è stata determinata da un errore materiale presente nei dati riportati nei documenti contrattuali.

Quesito 6

Regolazione premio relativamente ai precedenti periodi assicurativi.

Risposta

I dati dettagliati relativi alla regolazione dei premi delle polizze Lloyd’s 1869982, 1869983 e 1869984 sono riportati nell’allegato “Regolazione premi 2013 e 2014” (All. 4).
Si forniscono qui di seguito i dati aggregati.

Anno 2013

Premio annuo lordo complessivo per le tre polizze citate: € 500.861,67
Regolazione Premio 01.01.2013 - 31.12.2013: € -27.075,78 (dettaglio in All. 4/a)

Anno 2014

Premio annuo lordo complessivo per le tre polizze citate: € 500.861,67
Regolazione Premio 01.01.2014 - 31.12.2014: € -27.693,52 (dettaglio in All. 4/b)

Anno 2015

Premio annuo lordo complessivo per le tre polizze citate: € 469.053,04
L’eventuale regolazione del premio verrà effettuata a gennaio 2016.

Quesito 7

Conferma circa il fatto che il numero delle persone assicurate siano rimaste stabili per l’intera durata del contratto relativamente ai precedenti periodi assicurativi.

Risposta

Vedasi risposta al quesito 2.

Quesito 8

Premi in scadenza.

Risposta

Vedasi risposta al quesito 6.

Quesito 9

Conferma che il limite per aeromobile a pagina 15/36 del Capitolato sia riferito complessivamente a tutte le Sezioni e non ad ogni singola Sezione.

Risposta

Si conferma che il limite per aeromobile a pagina 15/36 del Capitolato è riferito complessivamente a tutte le Sezioni.

Quesito 10

Lista paesi rischio terrorismo.

Risposta

I Paesi per i quali questa Amministrazione richiede una copertura assicurativa per il solo “rischio terrorismo” sono tutti i Paesi del mondo, ad esclusione dei Paesi di cui all’Allegato 1 del Capitolato Speciale (e loro accreditamenti secondari), per i quali si richiede invece una copertura assicurativa relativa agli infortuni conseguenti a qualsiasi atto di natura violenta.

Per “accreditamenti secondari” si intendono i Paesi ulteriori rispetto al Paese di accreditamento principale presso cui è accreditato uno stesso Capo Missione, pur senza avervi residenza permanente.

Quesito 11

Informazioni in merito alla data alla quale risulta aggiornata la statistica sinistri presentata (vedi allegato 4).

Risposta

La statistica sinistri allegata al Disciplinare (Allegato 4 al Disciplinare) è aggiornata al 12.06.2015. Alla data odierna non risultano peraltro ulteriori sinistri aperti.

Quesito 12

Informazioni in merito ai sinistri denunciati (Allegato 4): data di accadimento, categoria di riferimento, descrizione.

Risposta

Anno 2013:

11/06/2013: Polizza 1869982 - Categoria C

Evento denunciato: Stress post traumatico

Stato: Chiuso senza seguito in data 26.06.2015

23/12/2013: Polizza 1869984 - Categoria B

Evento denunciato: Parassitosi senza postumi

Stato: da ritenersi senza seguito non trattandosi di evento coperto dalla polizza (infortunio non causato da atto di natura violenta)

Anno 2014:

04/11/2014: Polizza 1869984 - Categoria B

Evento denunciato: Lesioni del menisco durante il servizio

Stato: da ritenersi senza seguito non trattandosi di evento coperto dalla polizza (infortunio non causato da atto di natura violenta)

24/06/2014: Polizza 1869984 - Categoria B

Evento denunciato: Parassitosi senza postumi

Stato: da ritenersi senza seguito non trattandosi di evento coperto dalla polizza (infortunio non causato da atto di natura violenta)

Anno 2015:

15/03/2015: Polizza 1869982 - Categoria C

Evento denunciato: A seguito di uno scippo, l'assicurato ha riportato una frattura del setto nasale, frattura del gomito e frattura scomposta del condilo sinistro. I trattamenti medici/chirurgici sono ancora in corso. Non è dunque ancora possibile procedere ad una quantificazione degli eventuali postumi invalidanti.

Stato: Aperto dalla compagnia con un importo cautelativamente posto a riserva equivalente al massimale di polizza pur in mancanza, allo stato, di qualsivoglia certificazione medica attestante invalidità permanente.

Quesito 13

Conferma che i sinistri denunciati per il 2013 e il 2014 sono da considerarsi chiusi senza seguito.

Risposta

Vedasi risposta al quesito 12.

Quesito 14

Informazioni in merito agli andamenti per i periodi precedenti l'anno 2013.

Risposta

Vedasi al riguardo la tabella riepilogativa "*Statistica sinistri 2010 - 2012*" (All. 5).

Quesito 15

A pagina 29/36 del Capitolato Speciale viene indicato come "Montante dato variabile" per la categoria Q "Numero assicurati/anno", mentre a pagina 6 del Disciplinare come "tipo dato Variabile" viene indicato per la stessa categoria "Numero giornate/persona" come pure a pagina 4/5 della Dichiarazione di Offerta economica; attendiamo chiarimento.

Risposta

L'indicazione del "Numero assicurati/anno" anziché del "Numero giornate/persona" quale "Montante dato variabile" per la categoria Q, riportata a pagina 29 del Capitolato Speciale, deve intendersi come mero refuso, che sarà oggetto di apposita rettifica.

Quesito 16

Il disciplinare di gara prevede che (l'insussistenza delle cause di esclusione *ex art. 38*, comma 1, lettere b), c) e m)-*ter* del D. Lgs. 163/2006 dovrà essere dichiarata, a pena di esclusione, anche dai seguenti soggetti, utilizzando preferibilmente il modulo di cui all'**Allegato 2a)** la dichiarazione circa l'inesistenza delle condizioni di esclusione dell'art. 38 - comma 1 - del Codice, lett. b), vanno rese individualmente anche dai seguenti soggetti "amministratori muniti di potere di rappresentanza". Come noto, il sistema di semplificazione amministrativa e in particolare l'art. 47, comma 2 del DPR 445/2000 consentono la presentazione nelle gare di dichiarazioni sostitutive di atto notorio con cui un soggetto dichiara l'inesistenza di cause di

esclusione dalla partecipazione alle gare in capo ad altri soggetti di cui abbia diretta conoscenza. Sul punto, la giurisprudenza costante statuisce che "la previsione secondo cui è consentito al legale rappresentante di rendere una dichiarazione sostitutiva relativa a fatti e circostanze riconducibili ad altri soggetti rinviene un puntuale conforto normativo nell'ambito della previsione di cui al comma 2 dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, secondo cui *"la dichiarazione, resa nell'interesse proprio del dichiarante può riguardare anche stati, qualità personali e fatti relativi ad altri soggetti di cui egli abbia diretta conoscenza"*. Il legale rappresentante di una società ad una gara di appalto, pertanto, può rendere, alla stregua della norma richiamata, la dichiarazione relativa agli altri soggetti muniti di rappresentanza (si veda da ultimo Cons. Stato, Sez. VI, 1 aprile 2014 n. 1563).

Si chiede pertanto di confermare che la previsione sopra citata non deroga a quanto precede e consente quindi che le dichiarazioni relative ai soggetti ivi indicati siano presentate non direttamente dagli stessi ma da eventuali altri soggetti come dichiarazioni sostitutive di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000.

Risposta

Si conferma che le dichiarazioni circa l'insussistenza delle cause di esclusione ex art. 38, comma 1, lettere b), c) e m)-ter del D. Lgs. 163/2006, possono essere rese dal soggetto che sottoscrive la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara (di cui al modello Allegato 2).

Come previsto a pag. 16 del Disciplinare, infatti, l'insussistenza delle cause di esclusione ex art. 38, comma 1, lettere b), c) e m)-ter del D. Lgs. 163/2006 dovrà essere dichiarata, a pena di esclusione, anche dai titolari ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di impresa individuale), dai soci ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di società in nome collettivo); dai soci accomandatari ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di società in accomandita semplice); dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza, dal socio unico persona fisica, dal socio di maggioranza nel caso di società con meno di quattro soci e dai direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di altro tipo di società o consorzio) solo *"qualora il soggetto che sottoscrive la dichiarazione sostitutiva (circa il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara) renda la stessa esclusivamente nei propri confronti"*.

Quesito 17

Necessitiamo di chiarimento circa l'importo posto a base d'asta per la SEZIONE 9 del Capitolato Speciale, indicato in € 0,00. Come si evince dal Capitolato sono previsti i massimali, ragion per cui da prassi dovrebbe risultare il corrispondente premio.

Risposta

Come specificato all'art. 2-Sezione 9 del Capitolato Speciale ed all'art. 5 del Disciplinare, le Categorie R e S di cui alla Sezione 9 del Capitolato devono essere equiparate in termini di premio, rispettivamente, alle Categorie C e D di cui alla Sezione 6 del Capitolato stesso.

Quesito 18

Chiediamo che venga fornita la statistica sinistri relativa al triennio 2010/2011/2012.

Risposta

Vedasi risposta al quesito 14.

Quesito 19

Chiediamo la conferma che il capitolato sia immodificabile come indicato al punto II.1.9 Bando di Gara.

Risposta

Si conferma che non sono ammesse varianti al capitolato di gara.

Quesito 20

Chiediamo la conferma dell'obbligo di riassicurare il 60% del rischio, come indicato all' art. 15 Capitolato di Gara, considerando il fatto che ciascuna Compagnia di Assicurazioni ha una propria politica Riassicurativa condivisa con l'IVASS come da Circolare 574/D IVASS del 23/12/2005.

Risposta

Si conferma l'obbligo di riassicurare il 60% del rischio di cui alla polizza oggetto della presente gara.

Quesito 21

Si chiedono descrizioni più dettagliate sugli eventi occorsi:

anno 2013 - 2 sinistri denunciati ma non liquidati;

anno 2014 - 2 sinistri denunciati ma non liquidati;

anno 2015 - 1 sinistro denunciato, riservato e liquidato per € 207.000,00 - non esiste descrizione sull'evento.

Risposta

Vedasi risposta al quesito 12.

Quesito 22

Si chiede il premio annuo lordo in corso: € _____.

Risposta

Vedasi risposta al quesito 6.

Quesito 23

Si chiede l'Assicuratore uscente: _____ dal _____ al _____.

Risposta

Gli assicuratori uscenti (polizze in vigore dall'1.1.2013 al 31.12.2015) sono i Lloyd's di Londra-sindacato SAGICOR.

Quesito 24

Si chiede la variazione dei parametri di calcolo del premio e delle somme assicurate rispetto alla polizza di capitolato.

Risposta

Vedasi risposte ai quesiti 1, 5 e 6.

Quesito 25

Si chiede la statistica sinistri nel periodo di osservazione antecedente al 01/01/2013.

Risposta

Vedasi risposta al quesito 14.

Quesito 26

Si chiedono maggiori dettagli sul sinistro riservato del 2015 di importo € 207.000,00

Risposta

Vedasi risposta al quesito 12.

In conformità a quanto previsto all'art. 19 del Disciplinare di gara, non viene dato riscontro alle richieste di chiarimenti pervenute fuori dai termini ivi stabiliti (le ore 12,00 del 16 luglio 2015).

Elenco Allegati alle presenti risposte dell'Amministrazione:

- *Allegato 1 - Regolazioni polizze 2013-2015*
- *Allegato 2 - Organici MAECI al 30.04.2015*
- *Allegato 3 - Missioni 2014*
- *Allegato 4 - Regolazioni premi 2013 e 2014*
- *Allegato 5 - Statistica sinistri 2010-2012*

Roma, 30 luglio 2015



II RUP
Cons. Amb. Anna Maria Micaela Piantadosi